
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.412 - JOÃO PESSOA, 25 DE ABRIL DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.337, de 26/04/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso I, 
da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 
30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 
2011, 
 RESOLVE nomear LUCIANO HENRIQUE SOUSA TAVARES DA SILVA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO ALMOXARIFADO DA PENITENCIÁRIA DE REGIME ESPECIAL 
DESEMBARGADOR FRANCISCO ESPÍNOLA, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 100 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor VALDECI RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 173.241-2, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE PILAR, 
até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 101 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor FLÁVIO GOMES PEREIRA, matrícula nº 74.988-5, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA 
DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 102 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MANOEL MESSIAS JERÔNIMO, matrícula nº 174.379-1, Policial Penal, ora lotado no 
Centro de Operações Penitenciárias, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA 
CRIMINALISTA GERALDO BELTRÃO, até ulterior deliberação. 

EDIÇÃO nº 142 – ANO 2025         JOÃO PESSOA/PB                       01 DE MAIO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 103 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MARIEL BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 173.104-1, Policial Penal, ora lotado no Centro 
de Operações Penitenciárias, para prestar serviço junto a FORÇA TÁTICA PENITENCIÁRIA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 104 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor LUCIANO MENDES DE SENA, matrícula nº 174.250-7, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Doutor Romeu Gonçalves de Abrantes, para prestar serviço junto ao CENTRO DE OPERAÇÕES 
PENITENCIÁRIAS, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 105 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ALEXANDRE DE LIMA PEREIRA, matrícula nº 174.147-1, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega, para prestar serviço junto ao CENTRO DE OPERAÇÕES 
PENITENCIÁRIAS, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 106 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANDRÉ LUÍS MIGUEL GOUVEIA, matrícula nº 163.443-7, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Remígio, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE BELÉM, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 107 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor EDSON AURELIANO SOARES, matrícula nº 163.322-8, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Pilar, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA nº 109 GES/GS/SEAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ADELSON PEREIRA GOMES, matrícula nº 92.402-4, Assessor para Assuntos 
Administrativos, para desenvolver suas atividades administrativas, inerente ao seu respectivo cargo/função, 
a partir da presente data, na PENITENCIÁRIA REGIONAL DE SAPÉ, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 110 GES/GS/SEAP, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ALESSANDRO GUILHERME SILVA RIBEIRO, matrícula nº 174.571-9, Policial Penal, ora 
lotado na Gerência Executiva do Escritório Social, para prestar serviço junto à ESCOLA DE GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 111 GES/GS/SEAP, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o prestador de serviço TEDOALDO DE MIRANDA AQUINO, matrícula nº 902.334-8, Motorista, para 
desenvolver suas atividades administrativas, inerente ao seu respectivo cargo/função, a partir da presente 
data, na GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

PORTARIA Nº 226/2025/SEAD - JOÃO PESSOA, 24 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.337, de 26/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78º, 
incisos II e IX, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e 
 CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025/SEAD/ESPEP/ SEAP, para compor a 
Equipe Multidisciplinar do Núcleo de Atenção à Saúde do Servidor Penitenciário - NASSP/SEAP, RESOLVE: 
 Art. 1º Designar os servidores IVANILDA MATIAS GENTLE, matrícula nº 171.338- 8; THAMIRES DE 
LIMA FELIPE NUNES, matrícula nº 187.378-4; NILTON DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 173.683-3; JOSÉ 
OSVALDO ALVES DOS SANTOS NETO, matrícula nº 194.445-2 e SILNARA ARAÚJO GALDINO, matrícula nº 
163.215-9, sob a presidência da primeira, compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para 
conduzirem os trabalhos inerente ao processo em tela. 
 Art. 2º A presente Portaria tem efeito retroativo a 15 de abril do ano em curso. 

PORTARIA Nº 237/2025/SEAD - JOÃO PESSOA, 30 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.340, de 01/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e XXII, artigo 78º, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, c/c no Art. 90, da Lei Complementar 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

58, de 30 de dezembro de 2003, que teve sua redação alterada pelo inciso XXVII da Lei Complementar nº 
190 de 22 de janeiro de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2025/07033/SEAD, 
 RESOLVE autorizar a Cessão para a Prefeitura Municipal de Sousa - PB, do servidor SAULY MARTINHO 
GOMES DE SOUSA, matrícula nº 174.446-1, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, 
pelo prazo de 1 (um) ano, sem ônus para o órgão de origem. 

RESENHA Nº 216/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.340, de 01/05/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os 
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Classe Para Classe 

SAD-PSE-2024/20986 184.578-1 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/03600 184.893-3 THIAGO LOPES BATISTA POLICIAL PENAL B C 

RESENHA Nº 245/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.339, de 30/04/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os 
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Classe Para Classe 

SAD-PSE-2025/00919 65.880-4 ANTÔNIO JERÔNIMO SOBRINHO POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2023/02192 163.195-1 ATILA RUFINO BORGES POLICIAL PENAL C D 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os 
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo GAJ-1700: 

RESENHA Nº 185/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.340, de 01/05/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAP-PSE-2025/06197 182.097-4 ALEXANDRE CARLOS SANTOS DE LIMA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06102 174.354-6 ALINE VIANA PESSOA RAPOSO POLICIAL PENAL I III 

SAP-PSE-2025/06111 174.573-5 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO POLICIAL PENAL I III 

SAP-PSE-2025/06172 163.451-8 ANTÔNIO MENDES DE FREITAS POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06187 173.794-5 BERTONI GOMES DE FARIAS POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06199 173.154-8 CRISTIANO ROMÃO DOS SANTOS POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06140 168.773-5 EDGARDS DE OLIVEIRA SILVA POLICIAL PENAL II IV 

SAP-PSE-2025/06015 171.868-1 ELVIS DE SOUZA SANTA CRUZ POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06127 172.388-0 FÁBIO GONDIM DE ARAÚJO CALADO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/05879 163.290-6 GABHRIEL DIAS MARQUES DE ALMEIDA POLICIAL PENAL IV V 

SAP-PSE-2025/06116 174.173-0 GERDINALDO AUGUSTO DA SILVA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06442 168.159-1 JOSÉ WOLLACE EVANGELISTA VERAS POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06079 174.311-2 JOSUEL PEREIRA DA SILVA JÚNIOR POLICIAL PENAL IV V 

SAP-PSE-2025/06448 174.524-7 LUIZ ROBERTO COSTA FONSECA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/05924 171.633-6 MARCOS PAULO DA SILVA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06446 168.698-4 MICHELLE PAMELA BARBOSA POLICIAL PENAL II IV 

SAP-PSE-2025/06085 181.317-0 RENIE MOURA FERREIRA CAMPOS POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/05990 173.814-3 RICARDO TARGINO DA SILVA POLICIAL PENAL IV V 

SAP-PSE-2025/05887 171.908-4 ROBERTO FERREIRA RODRIGUES POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06018 173.854-2 VANDERSON XAVIER CABRAL DOS SANTOS POLICIAL PENAL II III 

RESENHA Nº 221/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.340, de 01/05/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAP-PSE-2025/07152 164.239-1 DANIEL RIBEIRO DE SOUSA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06997 163.284-1 DANIELLE FERNANDES DE SOUZA PESSOA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06996 171.141-5 EDIJANI FERREIRA MARQUES POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06883 180.895-8 FABIANA PUDEWELL BORBA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/07070 171.653-1 FÁBIO MAIA GONDIM POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06974 168.740-9 HELDERSON GOUVEIA M. DE ALBUQUERQUE POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/07153 173.781-3 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/06928 171.836-3 LAIRTON DA COSTA CONSERVA POLICIAL PENAL II III 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAP-PSE-2025/07155 174.537-9 LÁZARO DOS SANTOS POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/07133 173.183-1 LEONARDO AVELINO TEIXEIRA POLICIAL PENAL I III 

SAP-PSE-2025/06903 172.069-4 MARCOS ANTÔNIO DE MORAIS COSTA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/07098 174.450-0 SANDRESON FÁBIO DE LIMA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/07096 173.491-1 THAISA LIMA CAMPELO MATA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/07150 163.286-8 WASHINGTON MELO DE FREITAS POLICIAL PENAL III IV 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
Progressão Funcional Horizontal do Grupo GAJ-1700: 

RESENHA 177/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.339, de 30/04/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/07168 168.699-2 JESSE CLEMENTINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/06868 173.773-2 MARLOS DE MIRANDA CÓRDULA POLICIAL PENAL 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 184/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.337, de 26/04/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

DENI MAGNA DE SOUZA ARAÚJO 174.281-7 ESTATUTÁRIO 08 02/04/2025 09/04/2025 

RESENHA 188/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.339, de 30/04/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

BRUNO HONÓRIO COSTA 163.185-3 ESTATUTÁRIO 90 22/04/2025 20/07/2025 

MARAISE DE FÁTIMA RAMALHO 171.888-6 ESTATUTÁRIO 180 15/04/2025 11/10/2025 

RODRIGO NEVES MONTEIRO 174.433-0 ESTATUTÁRIO 30 26/03/2025 24/04/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.340, de 01/05/2025 

Processo SAP-PRC-2023/03871 

Início Portaria nº 14/2023-PAD-COR/GS/SEAP, publicação DOE de 06/07/2023  

Processados KALLENYA KELLY DE LIMA SÁ, CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO e JONNY VILLE DA SILVA BRILHANTE 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da 
Paraíba, e considerando as informações e documentações produzidas nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2023/03871, assim como as razões de decidir expostas ao final do 
processo no relatório conclusivo da Comissão Processante (fls. 2590/2763) e na Decisão nº SAP-DIN-
2025/00453, DECIDIU aplicar a pena disciplinar de SUSPENSÃO de 50 (cinquenta) dias à Policial Penal 
CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO, mat. 163.177-2 e 40 (quarenta) dias ao Policial Penal JONNY VILLE DA 
SILVA BRILHANTE, mat. 168.660-7, por violarem os deveres funcionais previstos no art. 106, incs. I (em 
simetria ao que dispõe o art. 35, IV, da Lei nº 11.359/19), II, III, VI (em simetria ao que dispõe o art. 35, XII, da 
Lei nº 11.359/19) e IX (em simetria ao que dispõe o art. 35, I, da Lei nº 11.359/19), e incorrerem nas práticas 
proibitivas dispostas no art. 107, incs. III e IV, c/c art. 120, XIII, todos da LC nº 58/03, bem como estabeleceu, 
nos termos do § 2º do art. 119, da Lei Complementar nº 58/2003, a conversão da pena de suspensão em 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

multa, na base de 50% (cinquenta por cento) da remuneração diária, ficando os servidores obrigados a 
permanecerem em serviço. 

João Pessoa/PB, 30 de abril de 2025. 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA nº 59 GS/SEAP, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

Atribui ao Gerente da Gerência Executiva do Sistema Prisional 
(GESIPE), órgão vinculado à estrutura administrativa da 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária do Estado 
da Paraíba (SEAP), por delegação, competência para emitir a 
manifestação de anuência de que trata a Portaria Conjunta 
COLOG/C EX e DPA/PF Nº 1, de 29 de novembro de 2024. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o que restou definido na Portaria Conjunta COLOG/C EX e DPA/PF Nº 1, de 29 de 
novembro de 2024, que dispõe sobre a aquisição de armas de fogo de uso restrito, de suas respectivas 
munições e de acessórios para armas de fogo por integrantes das instituições públicas de que trata o art. 
34, do Decreto nº 9.847, de 25 de junho de 2019, e a transferência de armas de fogo entre o Sistema de 
Gerenciamento Militar de Armas (SIGMA) e o Sistema Nacional de Armas (SINARM); 
 Considerando a necessidade de promover celeridade nos processos internos de autorização para os 
servidores integrantes dos quadros da Polícia Penal (SEAP) que objetivam a aquisição, registro, cadastro, 
transferência e importação de arma de fogo, além de munições e demais materiais bélicos, na forma 
regulamentada pela Portaria Conjunta COLOG/C EX e DPA/PF Nº 1/2024; resolve: 
 Art. 1º. Delegar competência ao Gerente da Gerência Executiva do Sistema Penitenciário (GESIPE) 
para, em nome do Secretário de Estado da Administração Penitenciária do Estado da Paraíba, emitir a 
declaração de anuência do órgão de vinculação do adquirente/requerente prevista na Portaria Conjunta 
COLOG/C EX e DPA/PF Nº 1/2024, em favor dos integrantes dos quadros ativo e inativo da Polícia Penal do 
Estado da Paraíba que objetivem adquirir, cadastrar, registrar, transferir ou importar arma de fogo de uso 
restrito, além de munições e demais itens de natureza bélica previstos na normativa. 
 Art. 2º. O Gerente da GESIPE deverá observar os limites legais previstos na Portaria Conjunta 
COLOG/C EX e DPA/PF Nº 1/2024, além das normas e regulamentos aplicáveis à aquisição e transferência 
de armas de fogo. 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 60/GS/SEAP, 29 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.339, de 30/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula 163.497-6, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0025/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa B2G MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E CIRÚRGICOS LTDA, 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

CNPJ: 22.808.990/0001-21, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, conforme quantidades 
e especificações estabelecidas no Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e na proposta vencedora. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 29 de abril de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.337, de 26/04/2025) 
PROCESSO: SAP-PRC-2024/02995 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A GISOP (CONVÊNIO Nº 936552/2022) 
Valor Total: 35.508,10 (trinta e cinco mil, quinhentos e oito reais e dez centavos) 
Dotação Orçamentária: 24101.14.422.5005.4295 
Natureza da Despesa: 44.90.52 
Fonte: 700 
Cadastro CGE nº: 24-02121-1 

Em cumprimento à legislação pertinente ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da 
ata do pregão eletrônico nº 005/2024, e da Lei Federal n° 14.133/2021, tendo como fornecedores as seguintes 
empresas: 
ALLSET TECNOLOGIA LTDA - CNPJ nº 55.149.591/0002-36. Rua Rod Governador Mário Covas, KM 279 SALA 340, 
Bairro Jacuhy, Serra/ES, CEP 29.161-230, ao item: 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

2 MONITOR LED, conforme Termo de Referência 15 800,44 12.006,60 

VALOR TOTAL (R$): 12.006,60 (doze mil, seis reais e sessenta centavos) 

HITECH INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ nº 55.149.591/0002-36. Rua Rod Governador Mário 
Covas, KM 279 SALA 340, Bairro Jacuhy – Serra/ES, CEP 29.161-230, ao item: 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

4 NOTEBOOK Avançado, conforme Termo de Referência 02 7.630,00 15.260,00 

VALOR TOTAL (R$): 15.260,00 (quinze mil, duzentos e sessenta reais) 

VETRE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ sob nº 35.652.184/0001-59. 
Rua Bartolomeu Paes, nº 136, Bairro Vila Anastásia, São Paulo/SP, CEP: 05.092-903, ao item: 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

7 SCANNER DE MESA com ADF, conforme Termo de Referência 02 1.590,00 3.180,00 

VALOR TOTAL (R$): 3.180,00 (três mil, cento e oitenta reais) 

BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 08.692.456/0001- 71. Avenida Goiás, nº 826, 
Bairro Higienópolis, Catanduvas/RS, CEP - 15.804-010, ao item: 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

8 FONE DE OUVIDO 14 89,00 1.246,00 

VALOR TOTAL (R$): 1.246,00 (mil, duzentos e quarenta e seis reais) 

LILIBYTE COMERCIAL VIRTUAL LTDA - CNPJ nº 46.555.218/0001-03. Av Maria Lacerda Montenegro, nº 2795, Casa 
59; Cond. Flamingo, Bairro Nova Parnamirim, Parnamirim/RN, CEP - 59.152- 600, ao item: 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

9 CAIXA DE SOM AMPLIFICADA PARA COMPUTADOR 05 269,90 1.349,50 

VALOR TOTAL (R$): 1.349,50 (mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos) 

PRODUMIX COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 48.975.938/0001-53. Est Do Engenho Velho, nº 2410, Casa 16, 
Bairro Taquara, Rio de Janeiro/RJ, CEP - 22.723-392, ao item: 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

10 PROJETOR MULTIMÍDIA (DATA SHOW) 01 1.630,00 1.630,00 

VALOR TOTAL (R$): 1.630,00 (mil, seiscentos e trinta reais) 

SEGINFO COMÉRCIO & SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ nº 05.807.475/0001-08. Avenida Liberdade, nº 3230, 
Galpão G3, D, Anexo B, Bairro Sesi, Bayeux/PB, CEP - 58.111-400, ao item: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Item Especificação do Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

12 
CONJUNTO MOUSE E TECLADO SEM FIO, conforme Termo de 
Referência 

11 76,00 836,00 

VALOR TOTAL (R$): 836,00 (oitocentos e trinta e seis reais) 

Os itens 01, 03, 05, 06 e 11 não obtiveram propostas dentro do valor estimado, resultando em seus fracassos. 

João Pessoa, 24 de abril de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.337, de 26/04/2025) 

PROCESSO: SAP-PRC-2025/01529 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS UNIDADES PRISIONAIS DA SEAP/PB 
Nº de cadastro CGE: 25-00924-5 
Valor Total: 2.760.731,00 (dois milhões, setecentos e sessenta mil, setecentos e trinta e um reais) 
Dotação Orçamentária: 24101.14.422.5005.4295 
Natureza da Despesa: 33.90.30 
Fonte: 500 
Fundamentação Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21 

Em cumprimento à legislação pertinente, AUTORIZO a contratação direta por dispensa para as seguintes empresas: 
Item Fornecedor CNPJ Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

01 GLEBSON ROBSON BARROSO DE LIRA 59.542.535/0001-37 83.611 3,50 292.638,50 

02 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 104.513 4,08 426.413,04 

03 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 89.583 2,80 250.832,40 

05 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 71.069 4,59 326.206,71 

07 CABRAL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 27.569.679/0001-90 46.109 1,64 75.618,76 

08 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 31.354 3,29 103.154,66 

09 DSA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 56.899.810/0001-86 104.513 4,09 427.458,17 

11 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 12.137 2,80 33.983,60 

12 JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS 19.560.932/0001-17 146.319 2,21 323.364,99 

13 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 41.805 2,37 99.077,85 

14 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 15.171 1,43 21.694,53 

16 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 6.271 0,60 3.762,60 

17 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 30.343 10,58 321.028,94 

18 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 07.526.979/0001-85 62.708 0,72 45.149,76 

19 DSA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 56.899.810/0001-86 10.451 0,99 10.346,49 

VALOR TOTAL (R$): 2.760.731,00 (dois milhões, setecentos e sessenta mil, setecentos e trinta e um reais) 

João Pessoa/PB, 25 de abril de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE CONTRATO 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.338, de 29/04/2025 

Nº do Cadastro 25-01028-0 

Nº do Contrato 0016/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado TI COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS 
NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 27.129,50 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 

 
Período de Vigência do Contrato 24/4/2025 a 31/12/2025 

Data da Assinatura 24/4/2025 

Gestor do Contrato KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS – Mat. 163.497-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.340, de 01/05/2025) 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 24.000.007405.2024 

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, com sede na Rua João da Mata, s/n - Jaguaribe, João Pessoa – PB, Bloco 
2, 4° andar, inscrito no CNPJ sob nº 08.778.284/0001-53, PUBLICA, para conhecimento dos interessados 
que, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021, realizará contratação direta por dispensa de licitação para 
aquisição de equipamentos de inteligência. Os interessados poderão enviar suas propostas comerciais até 
o dia 09/04/2025. O Termo de Referência será disponibilizado, assim como o recebimento das propostas, 
exclusivamente por meio do e-mail cplseappb@gmail.com. 

João Pessoa, 30 de abril 2025 

CRISTHIANE C. HUSEIN 
Agente de Contratação - SEAP 

EXTRATO DE ADESÃO 

EXTRATO DE ADESÃO AO PROGRAMA PROCOR NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA 

 O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, 
torna pública a sua Adesão ao Programa de Fortalecimento de Corregedorias - PROCOR, coordenado e 
implementado pela Corregedoria-Geral da União. 

Órgão Públicos: Corregedoria-Geral da União e Secretário de Estado da Administração Penitenciária. 

Formalização: Termo de Adesão, subscrito no dia 25/04/2025, por meio do SAP-OFN-2025/07508, celebrado 
à título gratuito, não acarretará a transferência ou a disponibilização de recursos financeiros entre os 
partícipes. 

Objetivo: O programa PROCOR instituído pela Portaria CGU nº 1.000, de 28 de fevereiro de 2019, tem por 
objetivo fomentar a adoção de medidas de integridade pública nos órgãos e entidades da administração 
pública estadual, través do fortalecimento das Corregedorias. 

PBPREV 

PORTARIA – P – Nº 230 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.338, de 29/04/2025) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 2132-25, RESOLVE: 

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE FÁTIMA PEREIRA LACERDA, beneficiária do ex-servidor 
falecido, JOSÉ LACERDA ARARUNA, matrícula nº 54.143-5, no cargo de Policial Penal, com lotação na 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.339, de 30/04/2025 

Nº do Cadastro 24-01245-9 

Nº do Contrato 0005/2024 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado VMI SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA 

Valor Original do Contrato 1.174.800,00 

Nº do Aditivo 01 

Objeto do Aditivo 
PRORROGAR POR ADITIVO O PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 0005/2024 POR 12 (DOZE) MESES, 
NOS TERMOS DO ART. 107, DA LEI 14.133/2021, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor do Aditivo 1.238.454,36 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.39.500.0.1.0000.00 
 

 
Período da Vigência do Contrato 30/4/2024 a 30/4/2026 

Data da Assinatura do Aditivo 25/4/2025 

Gestor do Contrato GABRIEL LUCAS DE OLIVEIRA SILVA – Mat. 911.709-1 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria, com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 
7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-A, inciso 
I, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º da 
CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso II, da Lei nº 7.517/2003, com 
redação dada pela Lei nº 12.116/2021. 

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI                       João Pessoa, 16 de abril de 2025       
                         Presidente da PBPREV 

 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

 


